
 
 

CNPJ 12.251.468/0001-38 
Praça Padre José de Souza Leite, 60 – Centro – Olho D’Água das Flores – Alagoas – CEP 57.442-000 

Telefone (82)3623-1280 www.olhodaguadasflores.al.gov.br 

 

PORTARIA Nº 250, de 17 março de 2023 

 

DESIGNA MEMBROS PARA COMPOR O CONSELHO 
MUNICIPAL DE ACOMPANHAMENTO E CONTROLE 
SOCIAL DO FUNDO DE MANUTENÇÃO E 
DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA – 
CACS-FUNDEB. 

 

 

O Prefeito de olho D’água das Flores/AL, no uso de suas das atribuições que lhe 

são conferidas pela Lei Orgânica do Município, e 

 

CONSIDERANDO a Lei Municipal Nº 899/2021 de 30 de março de 2021, que 

reestrutura o Conselho Municipal de Acompanhamento e Controle Social e de 

Valorização dos Profissionais da Educação – CACS-FUNDEB, em conformidade com o 

Art.212-A da Constituição Federal, regulamentado na forma da Lei Federal Nº 14.113, de 

25 de dezembro de 2020. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Designar para compor o Conselho Municipal de Acompanhamento e Controle 

Social do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de 

Valorização dos Profissionais da Educação – CACS-FUNDEB, os seguintes membros 

 

I – PODER EXECUTIVO MUNICIPAL: 

 

Titular: KELLY MARIA LISBOA CORREIA CPF: 084.749.804-29. 

Suplente: DIEGO NERIS DOS SANTOS CPF: 057.956.634-09. 

 

 



 
 

CNPJ 12.251.468/0001-38 
Praça Padre José de Souza Leite, 60 – Centro – Olho D’Água das Flores – Alagoas – CEP 57.442-000 

Telefone (82)3623-1280 www.olhodaguadasflores.al.gov.br 

I.I – PODER EXECUTIVO MUNICIPAL – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 

Titular: RENILDO SILVA GOMES CPF: 029.882.894-41 - SECRETÁRIO 

Suplente: GERLÂNIO SILVA ALCÂNTARA, CPF: 060.409.924-09. 

 

II – PROFESSORES DAS ESCOLAS DE EDUCAÇÃO BÁSICA PÚBLICA 

 

Titular: EGNON FELIX DA SILVA – CPF: 048.400.224-45. 

Suplente: MAXWELL ROCHA DOS SANTOS – CPF: 842.187.204-44. 

 

III – DIRETORES DAS ESCOLAS DE EDUCAÇÃO BÁSICA PÚBLICA 

 

Titular: CÍCERA MARIA DE SOUZA, CPF: 642.619.644-49 

Suplente: MARIA ELMA PINTO ROCHA – CPF: 940.340.954-15. 

 

IV – SERVIDORES TÉCNICO-ADMINISTRATIVO DAS ESCOLAS DE EDUCAÇÃO 

BÁSICA PÚBLICA 

 

Titular: THIAGO MELQUIADES DA SILVA – CPF: 081.944.014-02. 

Suplente: JORIO PEREIRA MENEZES – CPF: 034.251.104-11. 

 

 

V – PAIS DE ALUNOS DAS ESCOLAS DE EDUCAÇÃO BÁSICA PÚBLICA 

 

Titular: ROSINEIDE VIEIRA RODRIGUES – CPF: 026.894.734-10 



 
 

CNPJ 12.251.468/0001-38 
Praça Padre José de Souza Leite, 60 – Centro – Olho D’Água das Flores – Alagoas – CEP 57.442-000 

Telefone (82)3623-1280 www.olhodaguadasflores.al.gov.br 

Titular: MARIA LUCIMARA VIEIRA DA SILVA – CPF: 096.456.494-71. (VICE 

PRESIDENTE) 

Suplente MARIA HELENA FERREIRA DE OLIVEIRA – CPF: 069.845.934-25. 

Suplente:  VANDERLÉIA SOUZA SILVA – CPF: 080.135.304-18. 

 

VI – ESTUDANTES DAS ESCOLAS DE EDUCAÇÃO BÁSICA 

 

Titular: ALEANDRA SILVA SANTOS – CPF: 080.266.914-07 

Titular: CÍCERO AROLDO RODRIGUES – CPF: 524.881.364-68. 

Suplente: ERIVALDO DA CONCEIÇÃO SALUSTIANO, CPF: 043.926.994-63. 

Suplente: LUANA DOS SANTOS – CPF: 102.164.024-76. 

 

VII – CONSELHO TUTELAR  

 

Titular: FERNANDA BEZERRA MACHADO ANDRADE, CPF: 026.127.034-62 – 

(PRESIDENTE) 

Suplente: CAMILO EMANUEL DUARTE DANTAS, CPF: 038.409.334-55. 

 

VIII – ORGANIZAÇÕES DA SOCIEDADE CIVIL 

 

Titular: ANA CLARA MARCOS DA SILVA - CPF: 149.322.654-17. 

Titular: FRANCIELMA ALVES DA SILVA – CPF: 116.412.434-06. 

Suplente: JOSÉ DENISVAN RODRIGUES – CPF: 041.436.894-05. 

Suplente: SIVALDO SILVA FARIAS – CPF: 084.835.514-89. 

 

 



 
 

CNPJ 12.251.468/0001-38 
Praça Padre José de Souza Leite, 60 – Centro – Olho D’Água das Flores – Alagoas – CEP 57.442-000 

Telefone (82)3623-1280 www.olhodaguadasflores.al.gov.br 

 

Art. 2º O mandato dos Conselheiros será para o quadriênio de 2023 – 2026, 

correspondente ao período de 01/01/2023 a 31/12/2026. 

 

Art. 3º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, ficando revogada a 

Portaria Nº º 005, de 03 janeiro de 2023 e as disposições em contrário. 

 

 

Dê-se ciência, registre-se, publique-se. 

 

 

__________________________________ 
José Luiz Vasconcellos dos Anjos 

Prefeito 

 

A presente portaria foi registrada na Secretaria Municipal de Administração e publicada 

no mural átrio da Prefeitura Municipal de Olho d’água das Flores/AL, aos 17 dias do mês 

de março de 2023. 

 

____________________________________ 
Rafael Quintela 

Secretário de Administração 
 


		2023-03-18T10:56:36-0300
	JOSE LUIZ VASCONCELLOS DOS ANJOS:04324539464
	Eu concordo com os termos definidos por minha assinatura neste documento


		2023-03-18T10:57:10-0300
	RAFAEL QUINTELA VICENTE:05079517433
	Eu concordo com os termos definidos por minha assinatura neste documento




